S. Basilius: „Quod non licet viro, uxore dimissa, aliam ducere; nec fas est repudiatam a marito ab alio duci uxorem“ (Reg. 73, c. 2; *M* 31, 851). „Quae a marito relicta est, in ea quidem sententia manere debet. Si enim Dominus dixit: Si quis relinquat uxorem, excepta fornicationis causa, facit eam moechari, ex eo quod eam adulteram vocet, praecluserit ei coniunctionem cum alio. Quomodo enim posset vir quidem esse reus ut adulterii causa, mulier vero inculcata, quae adultera a Domino ob coniunctionem cum alio appellata est?“ (Epist. can. 2 ad Amphilocho. 199, can. 48; *M* 32, 731). In Epistula quidem can. 1, can. 9 (Ep. 188; *M* 32, 678) dicit, cum leges civiles marito permittant, uxore dimissa, alteram ducere, eum, qui ita agat, ex consuetudine non appellari adulterum et venia dignum neque poenis adulterii subiciendum esse. Per haec autem *S. Doctor* nequaquam approbat consuetudinem legi Christi contrariam.

S. Ioan. Chrysostomus de libello repudii specialem sermonem (*M* 51, 218) habuit, in quo mox post initium ait: „Igitur quaenam est illa lex, quam nobis Paulus posuit? Mulier, inquit, alligata est legi. Oportet igitur, ut minime separetur vivente viro neque alium superinducat maritum neque secundas nuptias adeat. Et vide, quanta cum diligentia verborum usus sit proprietate. Non enim dixit: cohabitare viro, quoad vixerit, sed: mulier alligata est legi, quanto tempore vixerit vir illius; atque adeo etiamsi libellum repudii det, etiamsi domum relinquat, etiamsi ad alium abeat, legi adstricta adulteraque est. . . . Ne mihi leges ab exteris [a potestate civili] conditas legas, praecipientes dari libellum repudii et divelli. Neque enim iuxta illas iudicaturus est te Deus in die illa, sed secundum eas, quas ipse statuit.“

S. Hieronymus (Ep. 55 ad Amand. n. 3; *M* 22, 562): „Omnes causationes apostolus amputans apertissime definivit, vivente viro, adulteram esse mulierem, si alteri nupserit. . . . Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus et ab uxore propter haec scelera derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet“ (cf. Ep. 77 ad Ocean. I. c. 690).

S. Ambrosius: „Audi, quid dixerit Dominus: Qui dimittit mulierem, facit eam moechari. Etenim, cui non licet, vivente viro, mutare coniugium, potest obrepere libido peccandi. . . . Dimittis ergo uxorem quasi iure, sine crimine, et putas tibi id licere, quia lex humana non prohibet; sed divina prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. . . . Sed fortasse dicit aliquis: Quomodo Moyses mandavit dare libellum repudii et dimittere uxorem? Qui hoc dicit, Iudaus est. Qui hoc dicit, Christianus non est. . . .“ (In Luc. I. 8, c. 5, n. 2 sqq.; *M* 15, 1765. Cf. De Abraham I. 1, c. 4. 7; *M* 14, 428. 442).

S. Augustinus: „Quemadmodum igitur, si dixerimus: Qui cumque mulierem a marito praeter causam fornicationis dimissam

duxerit, moechatur: procul dubio verum dicimus; nec tamen ideo illum, qui propter causam fornicationis dimissam duxerit, ab hoc crimine absolvimus, sed utrosque moechos esse minime dubitamus; ita eum, qui praeter causam fornicationis uxorem dimiserit et aliam duxerit, moechum pronuntiamus; nec ideo tamen eum, qui propter causam fornicationis dimiserit et aliam duxerit, ab huius peccati labe defendimus. Ambos enim, licet alterum altero gravius, moechos tamen esse cognoscimus. . . . Sed si hoc evangelista Matthaeus, quia expressa una specie, alteram tacuit, facit ad intellegendum difficile, numquid non alii generaliter id ipsum ita complexi sunt, ut de utroque posset intellegi. . . . Qui ergo nos sumus, ut dicamus, est, qui moechatur uxore sua dimissa alteram ducens, et est, qui hoc faciens non moechatur, cum evangelium dicat omnem moechari, qui hoc facit! (De adult. coni. l. 1, c. 9; *M* 40, 455 et saepe in eodem libro.)

Plura apud *Perrone*, qui dicta SS. Patrum de hac re diligenter collegit (De Matrim. III, 243 sqq.).

783. *Arg. 3.* Ex definitionibus ecclesiae.

Multa Concilia inde a primis saeculis doctrinam nostram sanxerunt:

Conc. Eliberitanum (a. 313) can. 9: „Fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur, ne ducat; si autem duxerit, non prius accipiat Communionem, nisi, quem reliquerit, prius de saeculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.“

Conc. Milevitanum II. (a. 418) c. 17: „Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore neque dimissa a marito alteri coniungantur; sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur. Quodsi contempserint, ad paenitentiam redigantur.“ Idem Conc. Arelat. I. (a. 349) c. 10, Conc. Herford. (a. 672) c. 10, Foroiuliense (a. 791), Parisiense VI. (a. 829) l. 3, c. 2, Nannetense (a. 895) c. 12, Bituricense (a. 1001) c. 16.

Eugenius IV. in Decr. pro Arm.: „Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud Matrimonium contrahere fas est, cum Matrimonii legitime contracti vinculum perpetuum sit“ (Denzinger l. c. 597).

Eadem est doctrina iuris canonici l. 4, t. 19. Cf. Decret. Grat. causa 32, q. 7. Quodsi interdum ecclesiastici scriptores vel etiam Concilia mitius de viro quam de muliere loquuntur, hoc ideo est, quia leges civiles permittebant viro, dimissa uxore, alteram ducere; quodsi fiebat, ecclesiae vix quicquam reliquum erat, nisi ut fideles a tali flagitio monitis et consiliis abducere conaretur.

784. Conc. Trid. sess. 24, can. 7 docet: „S. q. d. ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum Matrimonii vinculum non

posse dissolvi, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud Matrimonium contrahere moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit; A. S.“ (Denzinger l. c. 853).

Quo canone directe solum damnatur, qui docet ecclesiam in sua de Matrimonii indissolubilitate doctrina errasse, indirecte autem declaratur dogma fidei: Matrimonium ne in casu quidem adulterii solvi posse. Voluit quidem Concilium antea hanc alteram rem directe definire. At resistebant oratores reipublicae Venetae, quod ita anathemate afficerentur Graeci, qui contrariam praxim sequerentur, sed nequaquam oppositam doctrinam ecclesiae romanae damnarent. Ne igitur Graeci nimis irritarentur, canon in praesentem formam mutatus est. Quod autem *Launoy* dicit hunc canonem non esse dogmaticum, sed pertinere ad mutabilem disciplinam, refutatione non indiget. Porro ecclesia quoad formam proponendi doctrinam pepercit quidem Graecis, sed eorum praxim erroneam numquam permisit. Nam Conc. Lugdunense II. unicam causam solutionis vinculi Matrimonialis assignavit mortem coniugis (Denzinger l. c. 388).

Clemens VIII. in Instructione de ritibus Graecorum praecepit episcopis latinis, in quorum dioecesibus essent Graeci, ne ullo modo permetterent, ut divortia quoad vinculum a Graecis attentarentur. In professione fidei Orientalibus ab Urbano VIII. et a Benedicto XIV. praescripta haec habentur: „Item Sacramenti Matrimonii vinculum indissolubile esse et, quamvis propter adulterium, haeresim aut alias causas possit inter coniuges tori et cohabitationis separatio fieri, non tamen illis aliud Matrimonium contrahere fas esse“ (Denzinger l. c. 878).

De ortu erroneae praxis Graecorum cf. *Perrone*, De Matrim. III, 389 sqq.

§ 2.

DE EXTERNA INDISSOLUBILITATE ET DISSOLUBILITATE MATRIMONII.

Prop. LIX. Matrimonium infidelium, etiam consummatum, solvi potest quoad vinculum, quando, altero coniuge manente in infidelitate, alter ad fidem convertitur.

785. Postquam de indissolubilitate interna Matrimonii diximus, videndum est, num et quando Matrimonium sit extrinsecus dissolubile aut indissolubile. Hic igitur non iam quaerimus, num coniuges sua voluntate possint Matrimonium solvere, sed num Deus vel legem tulerit, qua in tali vel tali casu Matrimonium ipso facto dissolvatur, vel auctoritati ecclesiasticae dederit potestatem, Matrimonium in certis condicionibus solvendi.

Incipiemus ab iis Matrimoniis, quae magis sunt dissolubilia, et procedemus ad ea, quae minus sunt dissolubilia.

Imprimis agendum est de matrimonio infidelium. Quamvis enim infideles directe non subsint legibus regni Christi, fieri tamen potest, ut etiam infidelis indirecte his legibus afficiatur, quando scilicet coniux eius ad fidem convertitur. Huic enim converso concessum est privilegium, ut vinculum, quo cum infideli ligatur, positis certis condicionibus, solvatur, non quasi solutio pendeat ab eius voluntate, sed quatenus, si novum Matrimonium post Baptismum init, prius matrimonium eo ipso solvitur. Ergo a) *matrimonium in hoc casu non solvitur ipso Baptismo, cum per Sacramentum Baptismi non solvantur coniugia, sed crimina dimittantur*, ut ait Innocentius III. (*Denzinger* l. c. 352). b) *Non sufficit, ut conversus maneat caelebs, sed debet alterum Matrimonium inire*; quod nisi fecerit, priusquam coniux infidelis etiam convertatur, stat prius matrimonium et coniuges ad se redire debent. c) Ideo quamdiu coniux ad fidem conversus non duxit alteram uxorem, coniux infidelis non magis novum matrimonium valide contrahere potest; potest vero, illa condicione impleta. — Alia, quae de hac re notanda sunt, ex ipsis argumentis patebunt.

786. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Scribit S. Paulus (1 Cor. 7, 10 sqq.): „Iis autem, qui Matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quodsi discesserit, manere in nuptam aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat. Nam ceteris ego dico, non Dominus: Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem; alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quodsi infidelis discedit, discedat; non enim servituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi, in pace autem vocavit nos Deus.“

Hoc igitur loco apostolus, postquam dixit fideles coniuges ex praecepto Domini non posse Matrimonium suum solvere, transit ad „ceteros“, i. e. ad coniuges, quorum pars altera est infidelis. His autem imprimis non dat praeceptum divinum, sed suam monitionem. Cuius monitionis res est, ne recedant, si altera pars consentit cohabitare. Itaque imprimis apparet non ipso Baptismo matrimonium eorum fuisse solutum; secus enim simpliciter separandi essent. Quamvis autem ex contextu distingui non possit, utrum apostolus loquatur de iis, qui ante Baptismum fuerant coniugati, an de iis, qui post Baptismum Matrimonium inierant cum infideli, tamen prius illud admittendum est, quia incredibile est apostolum voluisse permittere Christianis, ut quasi periculi gratia prius Matrimonium inirent cum gentili; dein vero, si res non bene procederet, resilirent. Porro de iis tantum, qui ante Baptismum iuncti erant, textum semper intellexerunt doctores

catholici, neque unquam ecclesia permisit, ut Matrimonium post Baptismum cum infideli legitime initum separaretur et aliud iniretur, sed diserte prohibuit, ut constat ex declaratione S. Inquisit. 1. Aug. 1759 (*Perrone*, De Matrim. II, 323, in nota).

787. Cum autem apostolus dicat: „Ceteris ego dico, non Dominus“, quaeritur, *utrum monitio illa non recedendi a coniuge, quae vult cohabitare, sit praeceptum stricte dictum an quoddam consilium*, quod sua utique apostolica auctoritate non caret. De qua re diversae sunt sententiae. Nonnulli Patres et multi exegetae dicunt esse praeceptum. „Atqui ferme omnes theologi in scholis negant liberumque putant fuisse fidei ab infideli coniuge recedere.“ Ita Benedictus Iustinianus in h. l. et ipse sequitur hanc sententiam cum multis aliis exegetis. Iam S. Augustinus ita exponit: „Mihi visum est eum monendo dixisse. Quia enim coniux fidelis relinquere coniugem licite potuit infidelem, ideo fieri hoc non Dominus, sed apostolus prohibet“ (De adult. coni. l. 1, c. 13; M 40, 459). Ex contextu haec explicatio suadet, quia brevi ante (v. 8) eodem modo loquitur de non nuptis et viduis: „Dico autem“, postea vero (v. 25) explicat „praeceptum Domini non habeo, consilium autem do“. Praeceptum autem stricte dictum aliter inculcat (v. 10): „Praecipio non ego, sed Dominus.“ Ergo sensus est: Licet possint fideles relinquere coniuges infideles, suadeo tamen, ne fiat, quia spes est fore, ut pars infidelis convertatur.

788. Attamen iidem Patres et theologi, qui dicunt S. Paulum dare solum consilium, simul addunt, *si fidelis dimittat coniugem infidelem, quamvis cohabitare velit, fieri separationem cohabitationis tantum, non vero solutionem vinculi*. Ita S. Augustinus (l. c. c. 25, n. 31; M 40, 469). Ita theologi cum Petro Lombardo docti: „Distinguendum est aliud esse dimittere volentem cohabitare, aliud dimitti propter Deum ab illo, qui horret nomen Christi. Ibi enim lex benevolentiae non servatur, hic veritas custoditur; et ideo cum liceat dimittere volentem cohabitare, non tamen ea vivente aliam ducere licet“ (4, d. 39). Cf. S. Thomas (Suppl. q. 59, a. 5). Idem docent canonistae, ut *Schmalzgrueber* (De divortiiis n. 35). Sunt tamen qui doceant licere simpliciter infidelem, qui vult manere infidelis, dimittere et Matrimonium cum fidei inire, ut *Bellarminus* (De Matrim. c. 12) et alii, quos citat *Schmalzgrueber* (l. c. n. 34). Ex his autem plurimi videntur ideo ita sensisse, quia hodie in terris Christianorum non permittitur converso habitare cum parte infideli, nisi haec velit et ipsa converti (cf. S. Alphons. l. 6, n. 957). At hoc non est repetendum ex privilegio Paulino sed aliunde, ut mox dicetur. Ceterum prior explicatio (scilicet licere tantum tantum novum Matrimonium inire, cum infidelis nolit pacifice cohabitare) ideo vera videtur, quia magis consonat cum ratione privi-

legii, quam apostolus affert: „Non enim servituti subiectus est frater.“ Privilegium igitur concessum est in favorem fidei, scilicet ne respectu Matrimonii conversio ad fidem difficilior fiat. Fieret autem difficilior, si conversus aut obligaretur ad caelibem vitam agendam, quia coniux infidelis non vult cohabitare, aut si deberet contra suam voluntatem cohabitare cum uxore, quam propter infidelitatem detestatur; in utroque enim casu fidelis esset servituti subiectus. Priori difficultati Deus medetur concedendo privilegium novi Matrimonii; alteri difficultati concedendo separationem a cohabitatione ingrata cum muliere spiritualiter adultera; nam „pari passu currunt infidelitas et adulterium, quia utrumque est contra bonum prolis. Unde sicut se habet in potestate dimittendi adulteram vel commanendi cum ea, ita se habet in potestate dimittendi infidelem vel commanendi cum ea . . . et bene facit commanendo, tamen non tenetur“ (S. Thomas, Suppl. q. 59, a. 3).

789. *Ipsa igitur apostolus ab hoc consilio eximit casum, quando infidelis non vult cohabitare cum fidele,* quae cohabitatio non mere materialiter intellegenda est, sed ea cohabitatio, quaecumque possit fidelis consentire, et quae talis sit, ut aliquo modo sanctificetur pars infidelis per fidelem, seu ut, secundum ecclesiasticum loquendi modum, saltem cohabitet „sine iniuria creatoris.“ Ubi enim cohabitatio non cedit in laudem Dei, et ubi fidelis exponitur periculo perversionis, ibi certe pars infidelis non est sanctificata per partem fidelem, ut apostolus loquitur, sed tum potius separatio facienda est secundum illud: „In pace vocavit nos Deus.“ Eo ipso igitur, quod infidelis non vult pacifice cohabitare, moraliter discedit. Si vero pars infidelis discedit sive physice sive moraliter, dimitti potest a parte fidele. Consequens est, ut fidele potestas facta sit aliud Matrimonium cum fidele ineundi; secus enim frater servituti subiectus esset, neque ullum accepisset privilegium, quia separatio cohabitationis iam effecta est a parte infidele discedente; ergo hanc solam separationem non potuit apostolus velle concedere. Unde *Traditio catholica explicat verba apostoli de potestate solvendi vinculum coniugale.*

Itaque verba S. Pauli breviter videntur ita explicanda: Si pars infidelis vel facto vel iure discedit, simpliciter dimitti potest; sin vult pacifice cohabitare, per se consultius est non dimittere, quamvis dimittere liceat, integro tamen manente vinculo coniugali.

790. *Hoc autem privilegium concessum est iure divino.* Ita docet Congregatio S. Officii in decreto d. 11. Iulii 1886: „Supra scripta postulata intellegi de privilegio a Christo Domino in favorem fidei concesso et per apostolum Paulum 1 Cor. 7, 12 sqq. promulgato. Hoc divinum privilegium in eo consistere . . .“ (Archiv für kathol. Kirchenr. 67, 184). Idem docet Benedictus XIV.: „Certum est infidelium coniugium ex privilegio in favorem fidei a Christo Domino concesso

et per apostolum 1 Cor. 7 promulgato dissolvi“ (De Syn. dioec. l. 7, c. 4). Haec communior theologorum sententia tenenda est, utpote naturae rei magis congrua (cf. Cornely in 1 Cor. p. 179 sqq.).

791. *Arg. 2. Ex legislatione ecclesiastica.*

Innocentius III.: „Si alter infidelium coniugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit. Et in hoc casu intellegimus, quod ait apostolus: Si infidelis discedit, discedat; frater enim vel soror non est servituti subiectus in huiusmodi; et canonem etiam, in quo dicitur, quod contumelia creatoris solvit ius Matrimonii circa eum, qui relinquitur“ (Decr. Greg. l. 4, t. 19, c. 7). Idem in capite sequenti, ubi addit: „Qui autem secundum ritum suum [gentilem vel iudaicum] legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium veritas in evangelio reprobaverit, numquam, ea vivente, licite poterit aliam, etiam ad fidem conversus, habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso. Aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel cum pertrahat ad mortale peccatum. . . . Quodsi conversum ad fidem et illa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur“ (l. c. c. 8).

Ergo *si constat infidelem nolle pacifice et sine iniuria creatoris cohabitare parti fidele, licet ad alias nuptias transire,* quibus initis prius matrimonium solvitur, et non antea (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. VI, n. 732). Hoc etiam valet, si pars infidelis cum parte conversa prius pacifice cohabitavit, dein vero non iam vult ita cohabitare, ut declaratum est a S. Inquis. 1. Aug. 1759 (*Perrone* II, 322 in nota).

792. Porro ecclesia vult non dimitti coniugem infidelem, nisi nolit pacifice cohabitare. Consequenter voluntas coniugis infidelis prius exquirenda est, seu *interpellanda est pars infidelis*, num velit pacifice cohabitare (cf. *Bened. XIV.*, De Syn. l. 6, c. 4, n. 3 et l. 13, c. 21, n. 1). Haec lex interpellationis deducitur *ex declaratione S. Congreg. de prop. fid. 5. Aug. 1806*: „Quodsi quis vir infidelis primam dimiserit uxorem, postea vero fiat Christianus, et celato priore coniugio ineat coram parochio Matrimonium cum altera muliere, eiusmodi secundum Matrimonium tamquam nullum et irritum habeatur, et secunda uxor sit libera et possit cum alio viro catholico nuptias iungere.“ Item *ex responso eiusdem Congregationis* d. 5. Martii 1816 dato ad dubia proposita pro vicariatu apostolico Tunchini. *Dub.*: „Utrum ad effectum matrimonii dissolvendi iuxta privilegium in favorem fidei a Christo Domino concessum et ab apostolo promulgatum interpellatio partis in infidelitate permanentis sit de iure divino atque adeo necessaria, ut ea neglecta nullus plane habeatur matrimonii dissolvendi

locus? An solum pertineat ad formam iudicalem nec requiratur, nisi ut dissolutio licite fiat, praesertim cum aliunde constet, iudiciis moraliter certis, alterum coniugum nec fidem amplecti nec sine contumelia creatoris velle cohabitare? *Resp.*: „Non esse locum dissolutioni matrimonii in infidelitate contracti in casu, de quo agitur, nisi interpellatione praemissa aut nisi obtenta legitimis ex causis super interpellatione apostolica dispensatione.“ Ex his evidens est ecclesiam in omni casu, ubi fieri potest, postulare, ut interpellatio fiat, et quidem per se postulatur interpellatio iudicialis, interveniente Ordinario.

793. *Num vero haec interpellatio ad valorem novi Matrimonii per se (i. e. abstrahendo a dispensatione) sit necessaria, disputant.* Patri Perrone interpellatio de pacifica cohabitatione necessaria esse videtur ad valorem secundi Matrimonii (l. c. p. 324), et idem alii sentiunt. *Ballerini* censet interpellationem solum necessariam esse ad cognoscendam voluntatem infidelis, ipsum autem valorem novi Matrimonii pendere unice ex obiectiva rei veritate, utrum scl. infidelis obiective velit an nolit pacifice cohabitare (*Gury-Ballerini* t. II, n. 759, 3° in nota; cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 6, n. 691), sicut in alio casu non inquisitio de morte prioris coniugis reddit secundum Matrimonium validum, sed ipsa mors prioris coniugis, quae tempore secundi Matrimonii iam acciderat. Haec sententia est valde rationabilis. Tertia sententia esse potest secundum privilegium Paulinum etiam sine interpellatione secundum Matrimonium valere, dummodo constet infidelem nolle converti ad fidem, nam si infidelis converti vult, cessat tota ratio, ob quam Deus dissolutionem matrimonii permisit (cf. *Decret. Conc. Limani* approbatum a Sixto V. apud *Perrone* II, 323). Ita sentire debent ii, qui verba apostoli „non dimittat“ ut merum consilium interpretantur et putant matrimonium cum infideli obstinato semper valide et licite solvi posse. Haec theoretice; nam practice standum est praecepto ecclesiae de interpellatione faciendae; quae si fieri nequit, dispensatio impetranda est.

794. *Romanus pontifex dispensare potest ab interpellatione faciendae.* Talis dispensatio saepius facta est. Ita Gregorius XIII., cum proposita esset quaestio, *quid faciendum, si pars infidelis interpellari non posset*, quod locus commorationis ignoraretur, vel ob alias causas, per litteras „Populis et nationibus“ d. 25. Ian. 1585 episcopis, parochis et missionariis in Angola, Aethiopia et Brasilia degentibus facultatem concessit „dispensandi cum quibusque utriusque sexus Christi fidelibus incolis dictarum regionum et servis ad fidem conversis, qui ante Baptismum matrimonium contraxerant, ut eorum quilibet, etiam superstitibus coniuge infideli et eius consensu minime requisito aut responso non expectato, Matrimonium cum quovis fidei, alias tamen rite, contrahere et in facie ecclesiae solemnizare et in iis postea carnali copula

consummatis, quoad vixerint, remanere licite valeant; dummodo constet et summarie et extraiudicialiter coniugem, ut praefertur, absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus in eadem monitione praefixum suam voluntatem non significasse“. Dein vero quia fieri potuit, ut postea alter coniux appareret et affirmaret se voluisse pacifice cohabitare, immo se iam tempore, quo alter baptizabatur, etiam fuisse Christianum, pontifex haec addidit: „Quae quidem Matrimonia, etiamsi postea innotuerit coniuges priores infideles suam voluntatem iuste impeditos declarare non potuisse et ad fidem etiam tempore contracti secundi Matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed rata et firma prolemque inde suscipiendam legitimam fore decernimus“ (*Archiv für kathol. Kirchenrecht* 51, 218 sqq.).

Concilium Baltimoreense III. (a. 1884) § 129 statuit: „Coniux, qui iam matrimonium in infidelitate cum infideli contraxit et conversus deinde ad fidem baptizatus fuit, nequit Matrimonium inire, quin prius interpellat coniugem infidelem. Quodsi coniux infidelis nequit legitime interpellari, recurrendum est ad S. Sedem pro dispensatione.“ Neque enim dispensatio, quae data est pro una regione, per se ad alias regiones extendi potest, sed pro singulis casibus impetranda est dispensatio, ubicumque universalis dispensatio data non est.

795. *Romanus pontifex non solum potest dispensationem dare ab interpellatione, sed potest etiam sua potestate solvere Matrimonium legitimum, quod existit inter fidelem conversum et infidelem.* Nam Gregorius XIII. declaravit Matrimonia nova sine interpellatione ex apostolica dispensatione inita valida esse, etiamsi altera pars tempore secundi Matrimonii iam conversa fuisset ad fidem. Hic autem casus omnino non pertinet ad privilegium Paulinum. Quare pontifex pro possibilitate dissolutionis in hoc casu non ad privilegium Paulinum, sed ad hoc principium provocat, quod matrimonia in infidelitate inita tam firma non sint, ut nullo modo solvi possint. Idem Urbanus VIII. in litteris die 20. Oct. 1626 et die 17. Sept. 1627 datis dicit: „huiusmodi infidelium matrimonia non ita firma censeantur, quin necessitate suadente dissolvi possint.“ Ergo romani pontifices censuerunt se habere potestatem solvendi matrimonia inter infidelem et conversum existentia. Hac autem potestate supposita omnes dispensationes concedi solitae facile intelleguntur.

796. *Immo ad hanc potestatem necessario esse recurrendum videtur ad explicandam dispensationem ab interpellatione faciendae, si cum sententia communi admittimus interpellationem praeceptam esse lege divina.* Nam si ita est, matrimonium primum stat ex iure naturali in sua indissolubilitate, quamdiu interpellatio facta non est, vel potius quam-

diu obiective pars infidelis non renuit pacifice cohabitare. Itaque si matrimonium in hoc casu solvitur, quamvis obiective coniux infidelis omnino velit pacifice cohabitare, haec solutio deduci nequit ex privilegio Paulino, sed ex potestate romani pontificis solvendi talia matrimonia. Benedictus XIV. quidem Pontium secutus putat omnia in hoc casu sicut etiam in facultate a Pio V. concessa explicari posse per privilegium Paulinum una cum dispensatione ab interpellatione (De Syn. l. 6, c. 4, n. 3 et l. 13, c. 21, n. 4). At hoc non videtur admittendum. Nam in utroque casu fieri potest, ut coniux serio velit pacifice cohabitare; unde ratio, ob quam apostolus solutionem permittit, non exstat. Quare multi theologi hunc explicandi modum reiciunt. Ita *Gury-Ballerini* (t. 2, n. 759, 3^o in nota), *Palmieri* (De Matrim. p. 220 sq.), *Lehmkuhl* (t. 2, n. 708, cum nota), *Biederlack* (Zeitschr. für kathol. Theologie [Innsbruck 1883] p. 304 sqq.), alii. Cum Benedicto vero XIV. sentiunt *Perrone* (De Matr. II, 318), *Hurter*, *Braun* (Archiv für Kirchenrecht 51, 209 sq.), alii. Late Pontii sententiam refutat *Ballerini* (Opus mor. t. 6, n. 706 sqq.).

797. Alium casum tractat Pius V. in litteris „Romani pontifices“ die 2. Augusti 1571. Scl. apud „Indos“, qui plures in infidelitate uxores habuerant, in more positum erat, ut, si quis ad fidem converteretur, eam ex uxoribus retineret, quae etiam vellet converti, licet non esset prima, quam in infidelitate duxerat. Hoc pontifex fieri posse concedit: „Ideo nos statui dictorum Indorum paterno affectu benigne consulere atque ipsos episcopos et ministros huiusmodi scrupulis eximere volentes, motu proprio et certa scientia ac de apostolica auctoritatis plenitudine, ut Indi, sicut praefertur, baptizati et in futurum baptizandi cum uxore, quae cum ipsis fuerit baptizata et baptizabitur, remanere valeant tamquam cum uxore legitima, aliis dimissis, apostolica auctoritate tenore praesentium declaramus Matrimoniumque huiusmodi inter eos legitime consistere“ (Archiv für kathol. Kirchenrecht 51, 217).

Sed si haec uxor non fuit prima, post Baptismum renovandus est consensus, quia antea numquam fuerat validum matrimonium. Ita declaratum a S. Officio d. 1. Aug. 1759 pro Missione Coccinensi: „Si gentilis conversus ante susceptionem Baptismi habebat plures uxores, et prima recusat amplecti fidem, tunc legitime potest quamlibet ex illis retinere, dummodo fidelis fiat. Sed in hoc casu contrahentes mutuum consensum coram parcho et testibus renovare debent“ (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 6, n. 710 sqq.).

798. Tandem theologi multi et magni dicunt, cum hodie in regionibus Christianorum non liceat fidelibus cohabitare cum infidelibus, posse et debere relinquere coniugem infidelem, nisi velit ad fidem converti, et tunc fidelem posse novum Matrimonium cum fidele inire, licet coniux in-

fidelis velit pacifice et sine iniuria creatoris cohabitare. Ita *S. Thomas* (Suppl. q. 59, a. 3 ad 2) et *Sanchez*, qui multos alios pro hac sententia citat (De Matrim. l. 7, disp. 74, n. 9). *Gury-Ballerini* ait: „Inter nationes christianas praxis invaluit, ut cohabitatio non permittatur cum parte, quae obstinate sectae infideli, v. g. iudaicae, adhaereat, quamvis haec protestetur se pacifice velle cohabitare“ (t. 2, 759, 3^o in nota). Cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 6, n. 689; *Wirceburg.*, De Matrim. n. 385; *Lehmkuhl* t. 2, n. 705; *Palmieri*, De Matrim. p. 218 sq. Ceterum haec praxis iam existebat temporibus Gratiani, qui canonem Conc. Toletani IV. ad eam confirmandam citat (causa 28, q. 1, c. 10).

799. *Schol. 1.* Num privilegium Paulinum etiam pro iis valeat, qui convertuntur ad sectam haereticam christianam.

Affirmandum videtur cum *Ballerini* (Opus mor. t. 6, n. 718 sqq.), *Palmieri* (De Matrim. th. 27), *Lehmkuhl* (t. 2, n. 705, in nota), aliis. Numquam enim ecclesia putavit hoc privilegium alia re acquiri nisi solo Baptismo. Quare negavit S. Congr. de prop. fide privilegium posse ad catechumenos extendi (*Perrone*, De Matrim. t. 2, p. 319). Non fides, sed professio fidei per Baptismum est id, quo privilegium confertur, ut explicat *S. Thomas*: „Qui moritur priori vitae, non tenetur ad illa, ad quae in priori vita tenebatur. . . . Ille autem, qui ad Baptismum accedit, regeneratur in Christo et priori vitae moritur, cum generatio unius sit corruptio alterius, et ideo liberatur ab obligatione, qua uxori tenebatur reddere debitum, et ei cohabitare non tenetur, quando converti non vult“ (Suppl. q. 59, a. 4). In sequenti autem articulo rationem solutionis prioris matrimonii per posterius hanc reddit, quod Matrimonium inter Christianos, utpote firmiter vinculum, rumpit vinculum infirmius in gentilitate nexum. Matrimonium autem Christianorum maiorem suam firmitatem habet ex Baptismo, ut diserte docet *Innocentius III.* in c. „Quanto“ De divort. (*Denzinger* l. c. 350). Ergo ubicumque est Baptismus, oritur firmiter vinculum; ubi autem oritur firmiter vinculum, tollitur contrarium vinculum infirmius; ergo infideles transeuntes ad haeresim christianam, dummodo vere baptizentur, in casu S. Pauli per subsequens Matrimonium cum altera christiana parte solvere possunt Matrimonium prius cum gentili contractum.

Deus quidem per se in favorem catholicae tantum fidei privilegium concessit; sed eam tantum condicionem postulavit, quae etiam a non-Catholicis verificari potest, et ita secundo privilegium etiam haereticis favet. Quod *Innocentius III.* in c. „Gaudemus“ De divort. loquitur de casu tantum, quo „alter infidelium ad fidem catholicam convertatur“, facile explicatur, quia de sola hac re interrogatus erat; unde historice loquitur neque sensu exclusivo intellegendus est, ut excludat sectas haereticas.

800. *Schol. 2.* Num matrimonium in infidelitate contractum solvatur etiam per professionem religiosam coniugis conversi.

Affirmandum videtur. Nam per professionem religiosam solvitur Matrimonium ratum Christianorum, ut mox dicetur. Atqui Matrimonium ratum Christianorum est vinculum firmiter quam matrimonium etiam consummatum infidelium, ut non solum *S. Thomas* et alii theologi, sed etiam *Innocentius III.*, *Gregorius XIII.*, *Urbanus VIII.* in litteris citatis docent, cum dicant matrimonia infidelium ideo solvi posse, quod non sint rata. Ergo si Matrimonium ratum, quod est firmiter, per professionem religiosam solvitur, a fortiore matrimonium legitimum tantum, quod est minus firmum, solvitur. Ita *Sanchez*, „et est commune theologorum placitum“ (De Matrim. l. 7, disp. 77, n. 9). Idem videtur dicendum, si uterque infidelis convertitur et post Baptismum, antequam Matrimonium rursus consummant, alteruter professionem religiosam emittit, quia tunc agitur quidem de Matrimonio Christianorum, sed nondum a Christianis consummato. Ceterum propter dubitationes, quae in talibus casibus possunt remanere, recurrendum erit ad *S. Sedem*.

801. *Non solvitur Matrimonium, si coniux conversus sacros ordines suscipit aut votum simplex castitatis emittit*, quia hac ratione neque Matrimonium ratum Christianorum solvitur. Si uxor infidelis postea ab obstinatione respicit et etiam convertitur, maritus, qui iure suo usus ordines suscepit aut votum castitatis emisit, ad eam redire non potest. Si vero uxori videtur difficillimum continentiam servare, nullum remedium restat, nisi ut summus pontifex aut maritum a suo voto simplici dispenset, aut, si hic non vult admittere dispensationem, Matrimonium ratum horum coniugum solvat et uxori permittat, ut aliud Matrimonium ineat (cf. *Gury-Ballerini* t. 2, n. 759, 3^o in nota 1).

802. *Schol. 3.* Potestne Matrimonium solvi, si ex coniugibus fidelibus alter incidit in infidelitatem?

Resp. *Innocentius III.* c. „Quanto“ De divort.: „Si vero alter fidelium coniugum vel labatur in haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relinquitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare.“ Et rationem reddit, „quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, numquam amittitur, sed ratum efficit coniugii Sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret“ (*Denzinger* l. c. 351).

Prop. LX. Vinculum Matrimonii rati per professionem religiosam alterutrius coniugis solvitur.

803. Haec doctrina est dogma fidei definitum et ita intellegitur, ut Matrimonium Christianorum nondum consummatum statim solvatur,

si alteruter coniux valide vota sollemnia in religione nuncupat (non si novitiatum ingreditur), licet fortasse invito et repugnante altero coniuge. Haec doctrina per multa saecula practice tantum viguit in ecclesia, postea vero etiam definita est.

804. *Arg. 1.* Ex exemplis Sanctorum.

Existunt in historia ecclesiastica exempla Sanctorum, qui post celebratas nuptias, sed ante consummationem Matrimonii, coniugem dereliquerunt, ut se penitus Deo consecrarent, quae facta a Patribus et doctoribus laudantur et ab ecclesia comprobantur. Atqui si vinculum Matrimonii per religiosam professionem non solveretur, haec facta non essent laudanda, sed vituperanda, ut quae fuissent iniuria in coniugem.

S. Thecla (saec. I.), discipula *S. Pauli*, ab apostolo monita, cum iam nuptias iniisset, sponsum reliquit, ut virginitatem Deo servaret eique se totam voveret (cf. Act. SS. Sept. VI, 550). Quam propterea *S. Ambrosius* praedicat: „Thecla doceat immolari, quae copulam fugiens nuptialem et sponsi furore damnata, naturam etiam bestiarum virginitatis veneratione mutavit“ (De virg. l. 2, c. 3, n. 19; *M* 16, 211). Eandem ob hoc factum laudat *Epiphanius* (*Haer.* 78, p. 16; *M* 42, 726).

Duos aulicos refert *S. Augustinus* (*Confess.* l. 8, c. 16, n. 15) lecta vita *S. Antonii* saeculum reliquisse, quo facto audito et ipsae sponsae eorum Deo virginitatem voverunt (*M* 32, 756).

S. Alexii factum notum est (cf. Acta SS. Iul. IV, 252).

Leobardus post foedus nuptiale invitis parentibus monachus factus est, testante *Gregorio Turonensi* (De vitis PP. c. ult.; *M* 71, 1092 sqq.).

Edildridae (saec. VI) historiam refert *Beda*: „Accepit rex Egfridus coniugem nomine Edildridam . . . cuius consortio cum uteretur duodecim annis, perpetuo tamen mansit virginitatis integritate gloriosa, sicut mihimet sciscitanti Wilfridus episcopus referebat, dicens se testem eius virginitatis esse certissimum, adeo ut Egfridus promiserit ei terras et pecunias multas esse donaturum, si reginae posset persuadere, eius uti conubio . . . quae multum diu regem postulans, ut saeculi curas relinquere atque in monasterio tantum vero regi Christo servire permetteretur. Quod ubi vix impetravit, intravit monasterium“ (*Hist. Angl.* l. 4, c. 19; *M* 95, 201). Rex vero, postquam in vanum eam recuperare studuit, Eboracum rediit et Ememburgam uxorem duxit.

Fatendum quidem est haec et alia exempla, quae narrantur, per se non formare strictum argumentum ad probandam thesim, quia saepe dubium esse potest, agaturne de Matrimonio rato soluto per professionem religiosam an de alia re. Attamen his et similibus factis semper in ecclesia servata est illa persuasio licere post initas nuptias studio altioris perfectionis coniugem relinquere et se Deo consecrare. Quae vero huius rei sint condiciones, qui effectus huius separationis, hoc ex

doctrina diserta posteriorum saeculorum discendum est (cf. *Suarez*, De relig. l. 9, c. 24, n. 3 sqq.).

805. *Arg. 2. Ex legislatione ecclesiastica.*

Alexander III. (a. 1180): „Post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero repugnante, eligere monasterium, sicut Sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt; dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos; et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire; quia, cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire et alter in saeculo remanere“ (Decret. Gregor. l. 3, t. 32, c. 2). Idem repetit in c. 7, ubi simul dicit mulieri cupienti intrare monasterium spatium duorum mensium esse statuendum, intra quod aut monasterium ingrediatur aut ad virum redeat.

Innocentius III. (a. 1204): „Etsi possit non inconsulte videri, quod, ex quo matrimonium inter legitimas personas per verba de praesenti contrahitur, illis viventibus in nullo casu possit dissolvi, ut, vivente reliquo, alter ad secunda vota transmigret . . . nos tamen nolentes a praedecessorum nostrorum vestigiis declinare, qui respondere consulti, antequam Matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri coniugum, reliquo inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari, hoc ipsum tibi consulimus observandum“ (l. c. c. 14). Addit autem requiri omnino professionem religiosam neque sufficere votum simplex castitatis ad solvendum vinculum coniugale.

806. *Arg. 3. Ex Conc. Trid.*

Conc. Trid. sess. 24, c. 6 definit: „S. q. d. Matrimonium ratum, non consummatum, per sollemnem religionis professionem alterius coniugum non dirimi, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 852).

Qui canon multos induxit ad dicendum iure divino solvi Matrimonium ratum per professionem religiosam. „Sane si id ex ecclesiae est auctoritate, eadem posset hanc legem abrogare, et sic, quod in eo canone proponitur credendum, illud idem falsum evaderet, quod fieri nequit; quod enim fide creditur, semper verum est in ecclesia.“ (*Palmieri*, De Matrim. p. 205.) Hanc sententiam cum multis aliis ut probabiliorem defendit *Sanchez* (De Matrimonio l. 2, disp. 19, n. 3).

Sed contra eam oritur haec difficultas: Ingressus status religiosi qua talis non dirimit Matrimonium, ut declaravit Gregorius XIII. in Bulla „Ascendente Domino“, sed requiritur ad hunc effectum votorum sollemnitas. Iamvero haec sollemnitas non a Deo sed ab ecclesia instituta est, ut ait *Gregorius XIII.* (l. c.) et *Bonifacius VIII.* (a. 1298): „Nos attendentes, quod voti sollemnitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa . . . declarandum duximus oraculo sanctionis illud solum votum debere dici sollemne, . . . quod sollemnizatum fuerit . . . per

professionem expressam vel tacitam, factam alicui de religionibus per Sedem apostolicam approbatis“ (Sexti Decr. l. 3, t. 15). Immo quamvis in eodem capite Bonifacius declaraverit votum sollemnizatum per susceptionem ordinis sacri esse sollemne, nihilominus hoc votum non dirimit Matrimonium ratum antecedens. Ergo tota haec res pendet ex voluntate ecclesiae. Nulla enim forma votorum, nullus ritus adhiberi solitus in votorum emissionem indicari possunt, quibus necessario anexa sit sollemnitas votorum, sed suppositis votis substantialibus sollemnitas adest aut non adest, prout ecclesia vult acceptare vota ut sollemnia aut non vult. Videlicet ex acceptatione ecclesiae vota summam quandam stabilitatem et irrevocabilitatem nanciscuntur, ita ut tum demum status religionis secundum totam perfectionem adsit (cf. *Gasparri*, De Matrim. l. 1, n. 564 sqq.).

807. His suppositis facile distinguere possumus, quomodo effectus sollemnis professionis sit ex iure divino, quomodo ex iure ecclesiastico.

Deus voluit, ut in ecclesia semper esset professio religiosa seu status religiosus perfectus, et simul voluit, ut haec professio religiosa solveret Matrimonium ratum; et ideo semper verus manet canon Concilii Tridentini. Sed num certus status religiosus sit perfectus, et num votis in certa religione nuncupatis hic effectus anectatur, hoc Deus reliquit determinationi ecclesiae. Ergo quod professio quaedam in individuo solvat Matrimonium ratum, proxime est ex iure ecclesiastico, derivatur vero ultimo ex iure divino. Ita sentiunt *Suarez* (De relig. l. 9, c. 33, n. 20), *Lessius* (De iure et iust. l. 2, c. 41, dub. 8), alii multi, ut *Sardagna* (De Matrimonio n. 424). Haec sententia praefenda est eo magis, quod (ut sequenti thesi probabimus) summus pontifex habet potestatem ex causa sufficienti solvendi Matrimonium ratum. Quia igitur potestas summi pontificis sufficit ad effectum, de quo quaeritur, ad altiorem causam recurrere superfluum est. Idem inde probari potest, quod votum sollemne est impedimentum dirimens Matrimonii contrahendi ex iure ecclesiastico tantum (*Lehmkuhl* II, 750), quia pontifices interdum dispensarunt, ut quis post professionem sollemnem iniret Matrimonium. Sed Matrimonium iam contractum firmiter est quam contrahendum; unde si ex iure divino solveretur Matrimonium contractum per votum sollemne, a fortiori dirimeretur contrahendum.

808. *S. Thomas videtur innuere iure naturae solvi Matrimonium ratum per votum sollemne.* „Votum sollemne ex sui natura habet, quod dirimat Matrimonium contractum, in quantum scilicet per ipsum homo sui corporis amisit potestatem, Deo illud ad perpetuam continentiam tradens. Et ideo non potest ipsum tradere in potestatem uxoris Matrimonium contrahendo. Et quia Matrimonium, quod sequitur tale votum, nullum est, ideo tale votum dirimere dicitur Matrimonium contractum“ (Suppl. q. 953, a. 2; q. 961, a. 2). Pro eadem sententia

citantur *Bellarminus, Sylvius, Habert*, alii. Iam si haec sententia ita intellegitur, ut solutio Matrimonii per professionem religiosam dicatur valde congrua naturae rei, vera est, quia status perfectior impediri non debet per statum imperfectiorem, quamdiu hic solvi potest sine iniuria tertii, ut res se habet in Matrimonio rato. Sed strictum argumentum non est, quia certum est non per quemlibet statum perfectiorem, e. g. per episcopatum, solvi Matrimonium ratum, sed per solam professionem. Deinde vero, quia potestas in corpus iam mulieri tradita est, potius naturaliter dicendum videtur talem hominem tradi non iam posse ordini religioso, ita ut non Matrimonium antecedens dirimatur, sed professio subsequens sit invalida. Haec enim est naturalis conclusio in argumento S. Thomae. Ergo non a priori ex natura rei haec doctrina probari potest, sed postquam aliunde constat rem ita esse, convenientia ostendi potest. Neque enim absolute cum professione religiosa pugnat vinculum coniugale, ut apparet, si quis post matrimonium consummatum coniuge consentiente religionem ingreditur.

809. *Schol.* Cur susceptio ordinis sacri vel vota simplicia non solvant vinculum Matrimonii rati.

Ratio est, quia neque Deus neque ecclesia ita statuerunt. Dein vero professio religiosa multo magis opponitur Matrimonio ex natura sua quam ordo; est enim professio religiosa formaliter professio perpetuae continentiae et ita excludit vitam matrimonialem. Contra vero cum ordine sacro vita coniugalis conciliari potest, licet minus convenienter.

810. Similiter quaeri potest, cur vota simplicia non solvant vinculum Matrimonii, seu potius, cur Deus vel ecclesia his votis hanc vim non anexuerint. *Resp.*: quia haec vota non habent tantam stabilitatem et immutabilitatem, cum desit perfecta illa acceptatio ex parte ecclesiae. Ecclesia autem quaedam vota non tam irrevocabiliter acceptat praecise ad hoc, ut facilius solvi possint, quia hoc interdum melius est. Potest autem ecclesia efficere, ut vota, licet per se simplicia, solvant Matrimonium ratum; et ita probabiliter factum est primis saeculis. Cum autem postea modus professionis religiosae plane determinatus esset, ecclesia soli perfectissimo modo professionis vim solvendi matrimonium inesse voluit. Veri igitur religiosi semper fuerunt in ecclesia, sed sollemnis approbatio Apostolicae Sedis posterioribus tantum saeculis introducta est et ad professionem religiosam requiritur (cf. *Suarez*, De relig. l. 9, c. 6).

Prop. LXI. Matrimonium ratum ex iusta causa auctoritate summi pontificis solvi potest.

811. *Nota.* Multi theologi hanc potestatem summi pontificis in dubium vocarunt. Ita *Taperus* (De Matrim. a. 18), *Dom. Sotus* (In

4, disp. 27, q. 1, a. 4), *Sylvius, Tournely, Berlage* (Kath. Dogmatik tom. 7, p. 803 in nota), alii (cf. *Perrone*, De Matrim. III, 504). Verum hodie thesis nostra tam communiter admissa est a theologis, ut sine magna temeritate non iam in dubium vocari possit. Cf. *Tanner* (De Matrim. disp. 8, q. 5, dub. 4, n. 61) et *Ballerini* (Opus morale t. 6, n. 163).

812. Habet quidem haec potestas *fundamentum scripturisticum* in illis verbis Domini (Matth. 16,18): „Quodcumque solveris . . .“ At non a priori deduci potest ex his verbis. Secus enim eodem modo ostenderetur summum pontificem posse solvere Matrimonium consummatum fidelium, id quod falsum est. Videlicet per illa verba imprimis data est omnis potestas ecclesiae necessaria et positive conveniens. Sed aliae potestates, quae ad esse vel bene esse ecclesiae non adeo necessariae apparent, a priori ex illis verbis deduci non possunt, sed ita solum, nisi ecclesia doctrina sua vel praxi ostendat se talem potestatem non habere. Valde quidem suadetur propositio nostra per textum illum Matthaei, si simul consideramus vinculum Matrimonii rati non esse prorsus indissolubile, ut ex praecedenti thesi constat. Cum enim ex una parte Matrimonium sit in certis casibus extrinsecus dissolubile, cum porro romanus pontifex ex verbis Christi omnem potestatem habeat, quae non aliunde probatur exclusa, cum tandem exsistere possint rationes, ob quas valde optanda sit dissolutio Matrimonii: sine dubio perquam probabile est posse in tali casu solutionem a summo pontifice effici. Nihilominus ut thesis fiat certa, facta afferenda sunt, quibus eius veritas ostendatur. Notandum est in casu, de quo agimus, *pontificem non sensu stricto dispensare a lege divina*; quod faceret, si permetteret, ut stante priori Matrimonio iniri posset secundum; sed potestate a Deo accepta solvere vinculum et ita legis materiam subtrahere.

813. *Arg.* Ex factis pontificum.

Pontifices romani saepe solverunt Matrimonium ratum. Atqui hoc factum explicari nequit, nisi revera habeant hanc potestatem. Ergo haec potestas iis asserenda est.

Prob. mai. *Martinus V.* et *Eugenius IV.* hac potestate usi sunt teste S. Antonino (Summa theol. p. 3, t. 1, c. 21). Item *Paulus III.* et *Pius IV.* teste Navarro (Enchir. c. 22). Item *Clemens VIII.*, *Urbanus VIII.*, *Gregorius XIII.*, ut refert *Benedictus XIV.*, qui hanc conclusionem facit: „Nullam de potestate summi pontificis moveri amplius posse quaestionem in eo, quod attinet ad dispensandum super Matrimonio rato et non consummato, cum hodie opinio affirmativa sit communis inter theologos et canonistas et in praxi recepta, uti notorium est“ (Quaest. can. q. 479. Cf. q. 108 et q. 546, n. 36.)

P. Perrone ait: „Ego quoque certo novi plures eiusmodi dispensationes factas fuisse ab insequentibus pontificibus, Pio VII., Gre-

gorio XVI., Pio IX., ut omittam non paucas resolutiones Congregationum Concilii et SS. Inquisitionis de petenda a pontifice dispensatione illis in causis, in quibus casus iste agitatus est" (De Matrim. III, 509).

814. *Prob. min.*: Factum istud ostendit romanis pontificibus infuisse persuasionem se posse Matrimonium ratum necdum consummatum ex iusta causa solvere. Ergo aut revera possunt aut errarunt. Atqui non errarunt, quia errorem tam universalem tamque constantem in re gravi Spiritus Sanctus non potest permittere in ecclesia. Ergo possunt Matrimonium ratum ex iusta causa solvere.

815. *Hanc quidem conclusionem adversarii admittere nolunt.* Ita scribit Dom. Sotus (In. 4, p. 27, q. 1, a. 4): „Auctoritas Martini et Eugenii, si ita verum est, quod similem dispensationem fecerunt, nullatenus tamquam ecclesiae determinatio movet, quia factum pontificium non facit fidei articulum, sed opinionem canonistarum sunt secuti.“ *Resp.*: Unum quidem alterumve factum alicuius pontificis non facit fidei articulum, quia in hoc errare possunt. Sed praxis toties repetita et a tot pontificibus ut legitima agnita non potest dici erronea, quin dicatur Deus male providere puritati morum et sanctitati doctrinae in ecclesia catholica. Nam generalem disciplinam erroneam, maxime in re sacramentaria, admittere velle idem est atque admittere generalem errorem contra fidem et mores. Quoties enim pontifices permisissent Matrimonium novum, toties permisissent adulterium, nisi prius Matrimonium eorum potestate solutum fuisset. Neque hic iuvat „probabilis opinio canonistarum“; nam si haec opinio obiective esset falsa, Matrimonium secundum cum licentia pontificis initum fuisset merus concubinatus. Quare in hac re ipsi quoque pontifices tenentur lege non utendi opinione probabili tutiore relicta, ubi agitur de valore Sacramentorum. Ergo nihil restat, nisi ut dicamus romanos pontifices pollere potestate ex iustis causis solvendi Matrimonium ratum.

816. *Neque vero hoc est contra dictum Christi:* „Quod Deus coniunxit, homo non separet“, quia Christus ibi agit de libello repudii seu de dissolubilitate interna, quam ipsi contrahentes sua voluntate efficerent. Hic autem agitur de dissolubilitate externa. Dein romanus pontifex in hoc casu non agit ut homo, sed ut vicarius Christi, utens potestate divinitus sibi data. Neque haec res est contra sanam rationem; quod enim diximus dissolubilitatem internam esse contra sanam rationem, quia pessimis cupiditatibus viam aperiat, hic certe non potest applicari; et ex altera parte bonae rationes adesse possunt solvendi Matrimonium. *Sufficientes autem rationes*, i. e. eae, quae secundum aestimationem humanam tales sunt, ad validitatem actus pontificii requiruntur. Nequit enim vicarius sua potestate valide uti ultra limites a supremo domino constitutos. Ceterum practice, si pontifex Matrimonium solvit, standum

est decreto; quia ipsius pontificis, non aliorum est iudicare de sufficientia causarum. Mirum videri potest, *cur pontifices prioribus temporibus hac potestate usi non sint.* Sed praeter alia, quae responderi possunt, hoc unum meminisse iuvat: non omnia scripta esse, quae facta sunt. Ita quoad nostram rem habemus testimonium Alexandri III., cui propositus erat casus, quod quaedam mulier post Matrimonium ratum et non consummatum alteri nupserat et cum eo copulam habuerat. Respondet eam debere ad priorem virum redire, „quamvis a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliter iudicatum“ (Decret. Greg. I. 4, t. 4, c. 3). Ergo quidam eius praedecessores in eodem casu sententiam tulerunt mulierem posse manere cum secundo viro; certe non quasi coniuges ipsi potuissent solvere Matrimonium primum, hoc enim est impossibile; sed quia consideratis circumstantiis pontifices melius iudicarunt solvere prius Matrimonium et permittere secundum. Hoc autem ob alias circumstantias Alexander III. in casu sibi proposito noluit (paulo aliter *Gasparri*, De Matrim. I, 627). Cf. responsum *Gregorii III.* (a. 726) S. Bonifatio datum, citatum a Gratiano (C. 32, q. 7, c. 18), quod fortasse ad nostram rem refertur, nisi ibi agitur de impotentia antecedenti. Cf. etiam, quae de aliis pontificibus habet *Perrone* (De Matrimonio III, 520 sqq.).

Prop. LXII. Matrimonium ratum et consummatum est etiam extrinsecus prorsus indissolubile.

817. Quaestio non est, num Deus absolute sua potestate Matrimonium ratum et consummatum solvere possit, cum nulla sit ratio hoc negandi; sicut enim per libellum repudii matrimonium consummatum solvebatur in Vetere Testamento, et sicut Matrimonium per privilegium Paulinum solvitur, ita etiam potuit Deus dare potestatem solvendi in certis casibus Matrimonium consummatum Christianorum. Statuimus igitur simpliciter reapse Deum non concessisse talem potestatem. Supponimus Deum non statuisse aliquam legem, secundum quam in certis casibus Matrimonium consummatum sit ipso facto solutum, quia de tali lege nihil notum est. Quaerimus igitur solum, num Deus alicui auctoritati dederit potestatem Matrimonium ratum et consummatum solvendi.

818. *Arg.* „Si Deus ulli auctoritati concessisset potestatem solvendi Matrimonium ratum et consummatum, ecclesiae dedisset. Atqui ecclesiae non dedit. Ergo.

Maior constat, quia aut auctoritas civilis aut auctoritas ecclesiastica hanc potestatem haberet. Sed auctoritas civilis ne in ordine quidem naturali hanc haberet potestatem, ut iam dictum est; a fortiori nullam potestatem habet in Sacramentum Matrimonii, ut postea probabitur. Ergo si haec potestas data esset, ecclesia eam haberet.

Prob. min.: Ecclesia nullo unquam signo ostendit se hanc potestatem habere. Nullum enim exemplum exstat solutionis Matrimonii rati et consummati quoad vinculum. Ecclesiastica quidem traditio novit varios casus, in quibus vel lege a Deo statuta vel per ecclesiasticam auctoritatem Matrimonii vinculum solvatur. Sed inter hos numquam enumeratum est Matrimonium ratum et consummatum. Immo contrarium disserte declaratur in titulo de conversione coniugatorum (l. 3, tit. 32). Ita in c. 1: „Utrum laicus uxoratus, qui praesentibus sacerdotibus et monachis, ignorante episcopo, de licentia et permissione uxoris monasterium ingressus professionem fecit, uxore in saeculari habitu remanente nec transeunte ad religionem aut perpetuam continentiam vovente, ab episcopo possit ad torum revocari uxoris, an illa compellenda sit continentiam observare, dicimus, quod, nisi uxor ad religionem transierit aut perpetuam castitatem servare promiserit, vir potest et debet de monasterio revocari.“ In c. 13 statuitur: „Cum vir et uxor una caro sint per copulam conjugalem effecti, nec una pars converti possit ad Deum et altera in saeculo remanere, profecto non est alter coniugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reliquis perpetuam continentiam repromittat.“

819. *Ratio, ob quam Deus voluerit Matrimonium ratum et consummatum esse prorsus indissolubile, neque ex ratione Matrimonii consummati tantum neque ex ratione solius Sacramenti repeti potest. Nam Matrimonium etiam consummatum infidelium solvi potest, quia non est Sacramentum, ex c. „Quando“ de divort. (Denzinger l. c. 351) Matrimonium ratum vero solvi potest, quia coniuges non sunt una caro effecti, ut vidimus in Prop. LXI. Ergo ratio Sacramenti et ratio Matrimonii consummati concurrere debent ad efficiendam perpetuam indissolubilitatem.*

820. *Itaque varios gradus indissolubilitatis Matrimonii distinguere possumus, secundum quod plus minusve perfecta significatio Matrimonio inest. Videlicet cum Matrimonium sit signum unionis Christi cum ecclesia, haec unio perfectius repraesentatur per Matrimonium ratum, quam per matrimonium legitimum tantum, quia Matrimonium ratum est signum gratiae, qua Christus cum ecclesia unitur, et theoreticum et practicum. Porro autem Christus non solum cum ecclesia unitur spiritualiter per vinculum gratiae, sed etiam corporaliter per incarnationem. Haec vero coniunctio repraesentatur praecipue per ipsam copulam, qua duo perfectius fiunt una caro quam per solum contractum conjugalem. Quia igitur mystica illa significatio perfectissime adest in solo Matrimonio rato et consummato, ideo hoc est maxime indissolubile et per solam mortem corporalem solvitur; minus perfecte adest in matrimonio rato tantum, quod in vinculo spirituali consistit et ideo morte spirituali professionis religiosae solvitur vel auctoritate*

pontificis, quando solutio huius vinculi est altius bonum spirituale quam eius conservatio. Minime perfecte adest in solo matrimonio legitimo, quod secundum interna constituenta manet in ordine naturali et ideo solvi potest, ut nectatur perfectius vinculum supernaturale. „Discrimen ergo erit in modo repraesentandi, sed res repraesentata eadem est. Porro quoniam indissolubilitas Matrimonii potissimum pendet ex re significata, oportebat, ut illud Matrimonium esset prorsus indissolubile, etiam extrinsece, quod perfecto modo repraesentat unionem indissolubilem Christi cum ecclesia per carnem assumptam. Tale autem est Matrimonium Sacramentum consummatum. Ratione ergo rei significandae cum aliquod Matrimonium indissolubile esse oporteret, sicut indissolubilis est prorsus unio Christi cum ecclesia, tale est Matrimonium christianum consummatum, quod ad eam rem significandam aptissime conducit. Cf. c. „Debitum“ de bigamis et S. Thomas q. 61, a. 2, ad 1“ (Palmieri, De Matrim. p. 202 sqq.). Haec igitur summa indissolubilitas partim est ex natura rei, quia Matrimonium naturaliter est indissolubile, nisi Deus dispenset; partim ex ratione Sacramenti, ob quam Deus abrogavit possibilitatem dissolutionis pro Matrimonio consummato Christianorum (cf. Tanner, De Matrim. disp. 8, q. 5, dub. 3).

ART. II.

DE VINCULO EXCLUSIVO SACRAMENTI MATRIMONII.

Prop. LXIII. *Sacramentum Matrimonii efficit vinculum exclusivum, quo durante coniuges inhabiles fiunt ad secundum Matrimonium cum aliis personis.*

821. Hactenus vidimus coniuges Sacramento Matrimonii ita inter se uniri, ut separari non possint. Nunc quaestio fit, num maritus post primum Matrimonium inire possit Matrimonium cum secunda muliere, immo cum pluribus; et similiter, num mulier se iungere possit pluribus viris. Haec unio unius cum pluribus vocatur *polygamia*, quae dividi potest in polyandriam, i. e. matrimonium unius mulieris cum pluribus viris; et polygyniam, i. e. matrimonium unius viri cum pluribus mulieribus.

Dividi iterum potest polygamia in *polygamiam successivam et simultaneam*. Illa habetur, si soluto vinculo prioris Matrimonii novum initur; haec, si manente vinculo priore simul alterum Matrimonium contrahitur. Loquimur hic de polygamia simultanea, quam dicimus Sacramento Matrimonii prorsus excludi.

822. Lutherus ad c. 16 Gen. dicit: Habere plures uxores ad exemplum Abrahae neque praeceptum neque prohibitum esse, et quamvis nolit ipse novam consuetudinem introducere, non magis se improbare, si quis velit exempla Patrum sequi. Et iterum: „Quod circa matri-